
 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

GOVERNO REGIONAL 
SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 

 

DESPACHO  

Considerando que o artigo 13.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 

de agosto, que adapta à Região Autónoma da Madeira a Lei Geral do Trabalho em Funções 

Públicas, determina que o  recrutamento é realizado através de um mapa regional consolidado 

de recrutamentos anuais, que consiste numa previsão anual de recrutamentos autorizados, 

tomando por base as necessidades e prioridades identificadas pelos serviços de acordo  com 

as respetivas atividades a desenvolver. 

Considerando por outro lado, que o artigo 48.º do Decreto Legislativo Regional n.º 

18/2020/M, de 31 de dezembro, determina que, em 2021, o mapa consolidado de 

recrutamentos a que se refere o artigo 13.º Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 

é aprovado semestralmente, até ao dia 15 do segundo mês do semestre a que respeita, pelo 

membro do Governo Regional responsável pela área das finanças e da administração pública. 

Considerando ainda o disposto no n.º 2 do mesmo artigo 48.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 18/2020/M, já citado, que determina a contratação de pessoal das carreiras gerais 

(assistentes operacionais, assistentes técnicos e técnicos superiores) no setor da educação e 

saúde. 

Assim, ao abrigo do artigo 48.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2020/M, de 31 

de dezembro, e do n.º 2 do artigo 13.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 

agosto, determino o seguinte: 

1 – É aprovado o Mapa Regional Consolidado de Recrutamentos para os serviços e 

organismos da administração pública regional, referente ao segundo semestre do ano de 2021, 

por grupo profissional, respetivo departamento regional e organismo, nos termos dos números 

seguintes. 

2 – O número de recrutamentos que correspondem a necessidades permanentes e 

transitórias dos serviços, constam do Anexo ao presente despacho. 

3 – Consideram-se autorizadas as alterações aos mapas de pessoal dos serviços que 

impliquem um aumento do número de postos de trabalho, que constam do Anexo ao presente 



 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

GOVERNO REGIONAL 
SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 

 

Despacho, sendo as vagas correspondentes aos recrutamentos ora autorizados 

automaticamente aditadas aos referidos mapas.  

4 - As verbas refentes aos encargos decorrentes do recrutamento de pessoal referido nos 

números anteriores, encontram-se previstas no orçamento da Secretaria Regional das 

Finanças (SRF). 

5 - Para efeitos de abertura de procedimentos pelos serviços, com exceção dos 

respeitantes ao Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, a SRF precederá à 

transferência de verbas previstas no seu orçamento, para os organismos a que respeita o posto 

de trabalho a ocupar. 

6 - As verbas a que se refere o número anterior estão obrigatoriamente adstritas ao 

recrutamento a que se destinem, não podendo ser utilizadas para outros fins. 

7 - Os serviços e organismos devem comunicar à SRF a abertura e conclusão dos 

procedimentos concursais destinados a ocupação dos postos de trabalho previstos no presente 

Despacho e ainda dos recrutamentos realizados com recurso a reserva de recrutamento ativa, 

dando conhecimento da data de início dos respetivos contratos a celebrar, bem como dos 

encargos totais suportados, até 31 de janeiro de 2022. 

8 - Nos casos em que se verifique um excedente das verbas transferidas pela SRF nos 

termos previsto no n.º 5, face aos encargos previsto no número anterior, o remanescente do 

montante fica cativo. 

9 - A aprovação do número de recrutamentos que constam no presente mapa 

consolidado, produz efeitos à data da emissão do respetivo cabimento orçamental. 

Secretaria Regional das Finanças, aos 24 dias do mês de agosto de 2021. 

 

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, 

 

Rogério de Andrade Gouveia 



Necessidades Recrutamento 2021 - 2º Semestre - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Função Área de Licenciatura

SRA Total Geral: 25
GSRA Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Gestão ou Economia

Assistente Técnico 1 Apoio administrativo e técnico às atividades da DSOCP - Direção de Serviços de Orçamento, Contabilidade e Planeamento
DRA Total Serviço: 22

Técnico Superior 1 Ciências Agrárias

Assistente Técnico 1

Assistente Técnico 1 Análise financeira

Técnico Superior 1 Medicina Veterinária

Técnico Superior 1 Químico/Bioquímico/Eng. Químico

Assistente Técnico 1 Assistente de Analista  para a Veterinária e de Bromatologia - DAV

Assistente Operacional 1 Auxiliar das áreas de Análises Veterinárias

Assistente Operacional 2 Brigada de podas e enxertia- realização de  trabalhos de podas e enxertia nos pomares dos agricultores da RAM.

Assistente Operacional 2

Assistente Operacional 2 Brigada de apicultura - realização de  trabalhos relacionados com o maneio apícola, nos apiários dos apicultores da RAM .

Assistente Operacional 2

Técnico Superior 1 Agronomia

Assistente técnico 1 Auxiliar os médicos veterinários na execução dos planos de saúde e bem-estar animal.

Assistente Operacional 1 Realizar os trabalhos agrícolas para produção de forragem para os animais, bem como o garante dos cuidados relacionados com o bem-estar dos animais da EZM.

Assistente Técnico 1 Apoio administrativo e executivo no âmbito da DS (2) e da Divisão de Animais de Companhia (1).

Assistente Operacional 1 Trabalho de movimentação de cargas hortofrutícolas com empilhador.

Assistente Operacional 1 Processamento pós-colheita de hortofrutícolas.

Assistente Operacional 1 Trabalho em tratorista/manobrador para operacionalização dos trabalhos de trator e de máquinas pesadas. 
IVBAM,IP-RAM Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1 Funções de Complexidade  funcional do grau 2

SRAAC Total Geral: 13
Total Serviço: 1

Técnico Superior 1 Geografia

Total Serviço: 3
Assistente Operacional 1 Realizar as atividades de limpeza das instalações da DROTe.
Assistente Técnico 1 Realização de levantamentos topográficos de âmbito cadastral; realização de trabalhos de campo para controlo de qualidade; realização de perícias.

 Técnico Superior 1 Engenharia Civil, Arquitetura ou Arquitetura Paisagística

Total Serviço: 9
Técnico Superior 1 Engenharia Florestal ou equivalente
Técnico Superior 1 Biologia
Técnico Superior 1 Direito
Assistente Operacional 1 Funções de telefonista.
Assistente Técnico 1 Apoio à Área Financeira (receita e tesouraria) do IFCN, IP RAM.
Técnico Superior 1 Licenciatura na área de Educação Física e Desporto
Assistente Técnico 2 Portarias do Jardim Botânico da Madeira Eng. Rui Vieira 
Técnico Superior 1 Biologia

SRE Total Geral: 112
Área escolar Total: 20

área escolar da Calheta Assistente Operacional 1 Apoio geral
área escolar da Câmara de Lobos Assistente Operacional 2 Apoio geral
área escolar do Funchal Assistente Operacional 8 Apoio geral
área escolar do Funchal Assistente Operacional 1 Jardinagem
área escolar de Machico Assistente Operacional 2 Apoio geral
área escolar de Ponta do Sol Assistente Operacional 1 Apoio geral
área escolar da Ribeira Brava Assistente Operacional 1 Apoio geral
área escolar de Santa Cruz Assistente Operacional 2 Apoio geral
área escolar de Santana Assistente Operacional 1 Apoio geral
área escolar de São Vicente Assistente Operacional 1 Apoio geral

Escolas Total: 22
Escola  Básica Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva Assistente Operacional 1 Assistente Operacional
EB123/PE Bartolomeu Perestrelo Técnico de Informática 1
Escola Básica e Secundária com Pré-escolar da Calheta Assistente operacional 1 Apoio geral

Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos Doutor Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior Assistente Operacional 1 Apoio geral

Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos do Caniçal Assistente Operacional 1 Assistente Operacional
Escola Básica e Secundária Dr.º Luís Maurílio da Silva Dantas Assistente Operacional 1 Apoio Geral 
Escola Secundária de Francisco Franco Assistente Técnico 2 Funções administrativas
Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco Assistente Operacional 2 Assistente Operacional
Escola Secundária Jaime Moniz Assistente Operacional 1 Assistente Operacional
Escola Básica e Secundária de Machico Assistente Operacional 1 Limpeza, Apoio e Manutenção
Escola Básica e Secundária de Machico Técnico de Informática 1 Técnico de Informática
Escola Básica e Secundária de Machico Assistente Técnico 1 Assistente Técnico
Escola Básica e Secundária de Ponta do Sol Assistentes operacional 1 Apoio Geral
Escola Básica e Secundária de Ponta do Sol Técnico de Informática 1
Escola B. S. Prof. Dr. Francisco Freitas Branco  Assistente Operacional 1 Apoio Geral
Escola B. S. Prof. Dr. Francisco Freitas Branco  Assistente Operacional 1 Apoio Geral
Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares Assistente Operacional 1 Assistente Operacional
Escola Básica Com Pe Santo António e Curral das Freiras Assistente Operacional 1 Assistente Operacional
Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos da Torre Assistente Técnico 1 Assistente Técnico
Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos do Caniço Técnico de Informática 1

 Nº de Postos de Trabalho

SRAAC - Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas

SRAAC - Direção Regional do Ordenamento do Território

SRAAC - Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM

Realizar os controlos contabilísticos das Medidas 2 e 3 do POSEI e elaborar os respetivos relatórios; Realizar os controlos de qualidade e de entradas de banana na entidade 
reconhecida e elaborar os respetivos relatórios; Efetuar as visitas de campo, os atendimentos e a atualização das parcelas declaradas no iSIP, no âmbito do Parcelário Agrícola; Prestar 
apoio na formalização das candidaturas ao Pedido Único e às Medidas 2 e 3 do POSEI da responsabilidade da DRA.

Trabalhos  relacionados com a produção  de fruteiras em viveiro nomeadamente, sementeiras, transplantação, regas, mondas, enxertias, realização de tratamentos fitossanitários. 
Realização de trabalhos nos campos de pés mãe. Apoio nas  tarefas no decorrer de ensaios  no Centro.

Trabalhos  relacionados com a produção de hortícolas  em viveiro nomeadamente, sementeiras, transplantação, regas, mondas,  realização de tratamentos fitossanitários. Apoio nas 
tarefas no decorrer de ensaios.



Necessidades Recrutamento 2021 - 2º Semestre - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Função Área de Licenciatura Nº de Postos de Trabalho

Direção Regional de Administração Escolar Total Serviço: 5
Técnico Superior 1 Psicologia das organizações/Gestão e Administração publica
Assistente Técnico 4 Prestar apoio em áreas administrativas diversificadas

Instituto para a Qualificação, IP-RAM Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Gestão/Economia
Assistente Técnico 1 Prestar apoio na área de tesouraria

Direção Regional de Juventude Total Serviço: 6
Assistente Operacional 4 Assistente Operacional
Assistente Técnico 2 Assistente técnico

DRPRI Total Serviço: 6
Técnico Superior 1 Arquitetura
Técnico Superior 1 Eng. Eletromecânica
Assistente Operacional 4 Motorista/pintor/serralheiro/pedreiro

CEPAM Total Serviço: 2
Assistente Operacional 2 Limpeza/Manutenção

Direção Regional de Educação Total Serviço: 18
Técnico Superior 6 Psicologia
Técnico Superior 2 Gestão
Técnico Superior 1 Comunicação, Cultura e Organizações/Ciências da Educação
Assistente Técnico 1 Apoio Administrativo
Assistente Técnico 8 Apoio Educativo Especializado

Gabinete do Secretário Regional da Educação Total Serviço: 9
Técnico Superior 1 Arte e Multimédia
Técnico Superior 1 Gestão
Assistente Operacional 1 Limpeza
Assistente Técnico 6 administrativo

DRD Total Serviço: 15
Assistente Operacional 10 Apoio Geral
Assistente Técnico 2 Administrativo
Técnico Superior 3 Desporto

DRAJ Total Serviço: 7
Oficial de Registos 2 Direito
Assistente Técnico 5 Apoio administrativo nos serviços da DRAJ a funcionar na loja do Cidadão/ Cartão do Cidadão

SREI Total Geral: 17

Gabinete do Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas Total Serviço:
1

Assistente Técnico 1 Administrativa
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras 

Publicas Total Serviço:
1

Técnico Superior 1 Direito
Direção Regional do Equipamento Social e Conservação Total Serviço: 4

Técnico Superior 2 Engenharia Civil
Assistente Operacional 2 Limpeza Ribeiras

Laboratório Regional de Engenharia Civil Total Serviço: 1
Assistente Técnico 1 Laboratórios

Direção Regional de Estradas Total Serviço: 10
Técnico Superior 2 Engenharia Civil
Assistente Técnico 1 Topografo
Assistente Técnico 1 Conservação de Estradas
Assistente Operacional 5 Cantoneiro
Assistente Operacional 1 Auxiliar de Topografia

SREM Total Geral: 3
Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1 Serviço administrativo de apoio ao CFE

Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres (DRETT) Total Serviço:
2

Técnico Superior 1 Engenharia Eletrotécnica
Assistente Técnico 1 Assistente Técnico, com funções de Experimentador Metrologista

SRIC Total Geral: 9
SRIC-DRTAI Total Serviço: 3

Insp Sup Trabalho 2 Direito
Assistente Técnico 1 Assistente Técnico

SRIC-DRAS Total Serviço: 4
Assistente Técnico 2 Trabalho Social no Centro Comunitário Regional
Assistente Técnico 1 Rececionista no Centro Comunitário Regional
Assistente Operacional 1 Limpeza no Centro Comunitário Regional

IEM, IP-RAM Total Serviço: 2
Técnico Superior 2 Gestão ou Economia

SRMar Total Geral: 4
DRM Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1

GSRM Total Serviço: 1
Assistente Técnico 1 Contabilidade e Controlo Financeiro

DRP Total Serviço: 2
Assistente Técnico 1
Assistente Operacional 1

SRS Total Geral: 8
IASAÚDE, IP-RAM Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Economia/Gestão/Contabilidade
Técnico Superior 1 Direito

DRS Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Ciências Farmacêuticos
Técnico Superior 1 Diagnostico e terapêutica (Saúde Ambiental 



Necessidades Recrutamento 2021 - 2º Semestre - Serviços AP

Identificação do Serviço Carreira Função Área de Licenciatura Nº de Postos de Trabalho

SRPC, IP-RAM Total Serviço: 2
Assistente Técnico 1 Telecomunicações - CIC
Assistente Técnico 1 Funções Administrativas

Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Direito/ Economia / Gestão
Assistente Técnico 1

SRTC Total Geral: 4
SRTC/GSRTC Total Serviço: 1

Assistente Técnico 1 Assistente Técnico

SRTC/DRT Total Serviço: 2
Técnico Superior 1 Comunicação/marketing/relações públicas
Técnico Superior 1 Turismo

SRTC/DRC Total Serviço: 1
Assistente Operacional 1 Polivalente (carpinteiro, pintor)

SRF Total Geral: 50
DRAE Total Serviço: 2

Técnico Superior 1 Direito

Técnico Superior 1 Economia/Gestão

Total Serviço: 2

Assistente Operacional 1

Técnico Superior em Estatística 1

Direção Regional de Informática Total Serviço: 16

Especialista de Informática 4 Informática

Técnico Superior 1 Gestão

Técnico Superior 1 Direito

Técnico de Informática 7 Certificado de qualificação de nível III, em áreas de informática.

Assistente Técnico 2 Helpdesk/Callcenter

Assistente Operacional 1 Limpeza
Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 

Administrativa Total Serviço:
1

Assistente Técnico 1 Funções ligadas à criação/edição e publicação do JORAM

GAG Total Serviço: 3
Assistente Técnico 1 Administrativo/expediente

Assistente Operacional 2

Direção Regional do Orçamento e Tesouro Total Serviço: 9
Assistente Técnico 4 Apoio  Administrativo

Técnico Superior em orçamento e finanças 5 Economia/ Gestão/Finanças

SRF - Porto Santo Total Serviço: 12
Técnico Superior 1 Veterinário
Técnico Superior 1 Engenheiro Agrónomo
Técnico Superior 1 Licenciatura em Gestão e Contabilidade
Assistente Técnico 4 Funções ligadas ao atendimento na área de Turismo, Museu e Pousada
Assistente Operacional 5 Funções de Eletricista, Pedreiro, Canalizador, Jardineiro, Tratorista, Motorista, lavador de Viaturas, carpinteiros e Serralheiro

GJ Total Serviço: 1
Técnico Superior 1 Direito

Gabinete de Contabilidade da SRF Total Serviço: 1
Técnico Superior 1 Gestão/Economia

DRAPEC Total Serviço: 1
Assistente Técnico 1 Funções ligadas à operação o programa estudante Insular, por forma a apoiar todo o processo de pagamento às agências de viagens e recebimentos junto dos CTT. 

GEGPD Total Serviço: 1
Técnico Superior 1 Direito

DRAFIN (UT) Total Serviço: 1
Técnico Superior 1 Economia e Gestão

Total: 245

Direção Regional de Estatística da Madeira

Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços 
Dependentes


		2021-08-26T19:22:16+0100


		2021-08-26T19:22:23+0100
	Entidade: Governo Regional da Madeira. Na qualidade de: Secretário Regional das Finanças. Subatributos: Área Orgânica: Secretaria Regional das Finanças


		2021-08-26T19:22:32+0100




